

Yogoda Satsanga Mahavidyalaya
Department of Commerce
M.Com Semester II

Subject: Business Environment

Topic: Legal Environment for Business

Legal Environment

The legal environment for business refers to the framework of laws, regulations, court decisions, and government agencies that influence and regulate business activities. A sound legal framework is crucial for business growth as it ensures fair competition, protects rights and obligations, and provides a stable environment for operations.

Key Legal Regulations Affecting Business in India:

1. The Companies Act, 2013 This is the primary legislation that governs the incorporation, management, and dissolution of companies in India. It dictates how a company should function from its birth to its closure.

- **Key Provisions:** Rules on company formation, roles and responsibilities of directors, raising capital, holding meetings, and filing annual reports.
- **Indian Context Example:** A startup like "UrbanGroceries Pvt. Ltd." must register with the Ministry of Corporate Affairs under this Act. It must have at least two directors, file annual financial statements with the Registrar of Companies (ROC), and hold regular board meetings as prescribed by the law.

2. The Indian Contract Act, 1872 This Act governs all agreements and contracts that are fundamental to business operations. It defines the elements of a valid contract and provides remedies in case of a breach.

- **Key Provisions:** Defines what constitutes a valid offer, acceptance, consideration, and when an agreement is legally enforceable.
- **Indian Context Example:** When a software firm in Bengaluru signs a Service Level Agreement (SLA) with a client to develop an application, that SLA is a legally binding contract under this Act. If the firm fails to deliver the promised service, the client can take legal action for breach of contract.

3. Taxation Laws (Income Tax Act, 1961 & GST Act, 2017) These laws mandate the collection of direct and indirect taxes from businesses. Compliance is mandatory and non-compliance can lead to heavy penalties.

- **Key Provisions:** Rules for calculating and paying corporate income tax, and the procedure for collecting and remitting Goods and Services Tax (GST).
- **Indian Context Example:** An e-commerce company like Myntra must collect GST on the apparel it sells and remit it to the government. It also has to calculate its profits at the end of the financial year and pay corporate income tax as per the Income Tax Act.

4. Labour Laws India has a complex set of labour laws to protect workers' rights, regulate working conditions, and ensure social security. Key laws include the Factories Act, Minimum Wages Act, and the new labour codes.

- **Key Provisions:** Regulations on working hours, overtime pay, minimum wages, workplace safety, and employee benefits like provident fund and gratuity.
- **Indian Context Example:** A manufacturing plant in Gurgaon must comply with the Factories Act, 1948, by ensuring proper ventilation, safety guards on

machinery, and providing canteen and first-aid facilities for its workers. It must also pay wages that are not below the minimum wage set by the state government.

5. The Consumer Protection Act, 2019 This law is designed to protect consumers from unfair trade practices, defective goods, and deficient services. It provides a mechanism for quick redressal of consumer grievances.

- **Key Provisions:** Establishes consumer rights (like the right to safety and information) and sets up consumer courts at the district, state, and national levels. It also includes provisions for product liability.
- **Indian Context Example:** If a person buys a new smartphone that turns out to be defective, they can file a complaint in a consumer court against the mobile company. The court can order the company to replace the product, refund the money, or pay compensation.

6. Environmental Laws These laws regulate the impact of business activities on the environment. Businesses, especially in the manufacturing sector, must adhere to these regulations to prevent pollution and conserve natural resources.

- **Key Provisions:** The Environment (Protection) Act, 1986, The Air Act, and The Water Act require businesses to obtain environmental clearances and comply with pollution control norms.
 - **Indian Context Example:** A chemical factory in Gujarat must install an Effluent Treatment Plant (ETP) to treat its industrial wastewater before discharging it. It needs to get a "Consent to Operate" from the State Pollution Control Board, which is subject to regular renewal and inspection.
-

व्यावसायिक कानूनी वातावरण से तात्पर्य कानूनों, विनियमों, अदालती फैसलों और सरकारी एजेंसियों के उस ढांचे से है जो व्यावसायिक गतिविधियों को प्रभावित और नियंत्रित करते हैं। व्यापार के विकास के लिए एक solid कानूनी ढांचा महत्वपूर्ण है क्योंकि यह निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सुनिश्चित करता है, अधिकारों और दायित्वों की रक्षा करता है, और संचालन के लिए एक स्थिर वातावरण प्रदान करता है।

भारत में व्यापार को प्रभावित करने वाले प्रमुख कानूनी नियम:

1. कंपनी अधिनियम, 2013 यह प्राथमिक कानून है जो भारत में कंपनियों के निगमन, प्रबंधन और समापन को नियंत्रित करता है। यह निर्धारित करता है कि एक कंपनी को अपने जन्म से लेकर बंद होने तक कैसे काम करना चाहिए।

- **मुख्य प्रावधान:** कंपनी के गठन, निदेशकों की भूमिका और जिम्मेदारियों, पूंजी जुटाने, बैठकें आयोजित करने और वार्षिक रिपोर्ट दाखिल करने के नियम।
- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** "अर्बनग्रोसरीज़ प्राइवेट लिमिटेड" जैसे एक स्टार्टअप को इस अधिनियम के तहत कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के साथ पंजीकरण करना होगा। इसमें कम से कम दो निदेशक होने चाहिए, रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज (ROC) के पास वार्षिक वित्तीय विवरण दाखिल करना होगा, और कानून द्वारा निर्धारित नियमित बोर्ड बैठकें आयोजित करनी होंगी।

2. भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 यह अधिनियम उन सभी समझौतों और अनुबंधों को नियंत्रित करता है जो व्यावसायिक संचालन के लिए मौलिक हैं। यह एक वैध अनुबंध के तत्वों को परिभाषित करता है और उल्लंघन के मामले में उपचार प्रदान करता है।

- **मुख्य प्रावधान:** यह परिभाषित करता है कि एक वैध प्रस्ताव, स्वीकृति, प्रतिफल क्या है, और कब एक समझौता कानूनी रूप से लागू करने योग्य होता है।
- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** जब बेंगलुरु में एक सॉफ्टवेयर फर्म एक एप्लिकेशन विकसित करने के लिए एक ग्राहक के साथ एक सर्विस लेवल एग्रीमेंट (SLA) पर हस्ताक्षर करती है, तो वह SLA इस अधिनियम के तहत कानूनी रूप से बाध्यकारी अनुबंध होता है। यदि फर्म वादा की गई सेवा देने में विफल रहती है, तो ग्राहक अनुबंध के उल्लंघन के लिए कानूनी कार्रवाई कर सकता है।

3. **कराधान कानून (आयकर अधिनियम, 1961 और जीएसटी अधिनियम, 2017)** ये कानून व्यवसायों से प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों के संग्रह को अनिवार्य करते हैं। अनुपालन अनिवार्य है और गैर-अनुपालन पर भारी दंड लग सकता है।

- **मुख्य प्रावधान:** कॉर्पोरेट आयकर की गणना और भुगतान के नियम, और वस्तु एवं सेवा कर (GST) के संग्रह और प्रेषण की प्रक्रिया।
- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** Myntra जैसी ई-कॉमर्स कंपनी को अपने द्वारा बेचे जाने वाले परिधानों पर GST एकत्र करना होगा और इसे सरकार को भेजना होगा। उसे वित्तीय वर्ष के अंत में अपने मुनाफे की गणना भी करनी होगी और आयकर अधिनियम के अनुसार कॉर्पोरेट आयकर का भुगतान करना होगा।

4. **श्रम कानून** भारत में श्रमिकों के अधिकारों की रक्षा, काम करने की स्थितियों को विनियमित करने और सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए श्रम कानूनों का एक जटिल सेट है। प्रमुख कानूनों में कारखाना अधिनियम, न्यूनतम मजदूरी अधिनियम और नई श्रम संहिताएं शामिल हैं।

- **मुख्य प्रावधान:** काम के घंटे, ओवरटाइम वेतन, न्यूनतम मजदूरी, कार्यस्थल सुरक्षा, और भविष्य निधि और ग्रेच्युटी जैसे कर्मचारी लाभों पर नियम।
- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** गुड़गांव में एक विनिर्माण संयंत्र को कारखाना अधिनियम, 1948 का पालन करना चाहिए, जिसमें उचित वेंटिलेशन, मशीनरी पर सुरक्षा गार्ड, और अपने श्रमिकों के लिए कैंटीन और प्राथमिक चिकित्सा सुविधाएं सुनिश्चित करना शामिल है। उसे राज्य सरकार द्वारा निर्धारित न्यूनतम मजदूरी से कम मजदूरी का भुगतान भी नहीं करना चाहिए।

5. **उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019** यह कानून उपभोक्ताओं को अनुचित व्यापार प्रथाओं, दोषपूर्ण वस्तुओं और ناقص सेवाओं से बचाने के लिए बनाया गया है। यह उपभोक्ता शिकायतों के त्वरित निवारण के लिए एक तंत्र प्रदान करता है।

- **मुख्य प्रावधान:** उपभोक्ता अधिकारों (जैसे सुरक्षा और सूचना का अधिकार) की स्थापना करता है और जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर उपभोक्ता अदालतों की स्थापना करता है। इसमें उत्पाद दायित्व के प्रावधान भी शामिल हैं।

- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** यदि कोई व्यक्ति एक नया स्मार्टफोन खरीदता है जो दोषपूर्ण निकलता है, तो वह मोबाइल कंपनी के खिलाफ उपभोक्ता अदालत में शिकायत दर्ज कर सकता है। अदालत कंपनी को उत्पाद बदलने, पैसे वापस करने या मुआवजा देने का आदेश दे सकती है।

6. पर्यावरण कानून ये कानून पर्यावरण पर व्यावसायिक गतिविधियों के प्रभाव को नियंत्रित करते हैं। व्यवसायों, विशेष रूप से विनिर्माण क्षेत्र में, को प्रदूषण को रोकने और प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण करने के लिए इन नियमों का पालन करना चाहिए।

- **मुख्य प्रावधान:** पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986, वायु अधिनियम, और जल अधिनियम के तहत व्यवसायों को पर्यावरणीय मंजूरी प्राप्त करने और प्रदूषण नियंत्रण मानदंडों का पालन करने की आवश्यकता होती है।
- **भारतीय संदर्भ उदाहरण:** गुजरात में एक रासायनिक कारखाने को अपने औद्योगिक अपशिष्ट जल को छोड़ने से पहले उसका उपचार करने के लिए एक एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लांट (ETP) स्थापित करना होगा। उसे राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से "संचालन की सहमति" प्राप्त करने की आवश्यकता है, जो नियमित नवीनीकरण और निरीक्षण के अधीन है।